
 
DETERMINAZIONE N. 189 

 

12 OTTOBRE 2018 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: INTERVENTI A SOSTEGNO PROGETTO 

STUDENTI RICHIEDENTI/TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

A.A. 2018/2019 - INTEGRAZIONE 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

con deliberazione n. 5 di data 28 febbraio 2018, è stata approvata la Convenzione tra l'Università 

degli studi di Trento e l'Opera Universitaria per la gestione di attività e servizi di comune interesse 

per l’anno 2018 dove all’art. 7 si stabilisce che in accordo con il protocollo d’intesa siglato tra 

l’Università di Trento e la Provincia Autonoma di Trento e con il Progetto sperimentale per 

l’accoglienza in Università di richiedenti asilo politico presenti in Trentino, l’Opera Universitaria 

assegnerà vitto e alloggio gratuito agli studenti richiedenti asilo/titolari di protezione 

internazionale individuati da Unitrento, iscritti ad un corso di studio nell'a.a. 2018/2019 o iscritti a 

corsi singoli nel caso ciò fosse necessario per il primo anno di inserimento nella comunità 

universitaria, nel rispetto di specifici requisiti; 

 
con determinazione n. 164 di data 6 settembre 2018 si è provveduto a definire gli interventi a 

carico di Opera Universitaria per gli studenti individuati dal Progetto studenti richiedenti 

asilo/titolari di protezione internazionale per l’a.a. 2018/2019; 

 

in data successiva per le vie brevi, l’Università degli studi di Trento ha comunicato che risulta 

essere stato ammesso nel progetto un nuovo studente K. F. (******93S20Z236Q) e pertanto si prevede 

l’intervento di Opera Universitaria, in accordo con l’Università di Trento, nel sostegno per l’a.a. 

2018/2019 delle spese di vitto (due pasti giornalieri e colazione) ed alloggio; 

 

lo studente K. F. ha presentato domanda di borsa di studio in servizi partecipando al “Bando per 

l’assegnazione di 100 borse di studio in servizi per studenti con protezione internazionale per 

l’accesso ai corsi di laurea, laurea magistrale e dottorato di ricerca presso le università italiane 

a.a. 2018/2019” promosso dal Ministero dell’Interno e da Crui; 

 

preso atto per le vie brevi che lo studente K. F. è risultato beneficiario della borsa di studio in 

servizi, l’Università di Trento riceverà dal Ministero un importo forfettario di € 5.174,66 a 



 2  

 

copertura delle spese di vitto e alloggio e pertanto provvederà a versare lo stesso importo all’Opera 

Universitaria non appena avrà ricevuto la borsa di studio in servizi da parte del Ministero; 

il presente provvedimento riporta il nominativo per estero dello studente beneficiario 

dell’intervento; al fine di rispettare il divieto di diffondere dati identificativi di persone fisiche 

destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare informazioni relative allo stato di 

salute e alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati (art. 31 bis comma 2 bis della 

legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23) tale atto non è oggetto di pubblicazione sulla rete 

internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 lo stesso 

atto è pubblicato sulla rete internet dello studente beneficiario dell’intervento con indicazione del 

nominativo dello studente beneficiario dell’intervento in forma anonimizzata. 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f), e al comma 6”; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018 - 2010 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

settembre 2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 

1933; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di assegnare, secondo quanto citato nelle premesse, alloggio e vitto a titolo gratuito per l’a.a. 

2018/2019 allo studente K. F. (******93S20Z236Q); 

 

2. di stimare il costo per il vitto gratuito di cui al punto precedente per una spesa presunta 

complessiva di € 5.685,24, per il periodo dal 12 ottobre 2018 al 30 settembre 2019; 



 3  

 

 

3. di imputare il costo di cui al punto 2 alla macrovoce 041012, centro di costo 12 nel seguente 

modo: 

a) per € 1.300,86 sul programma di spesa n. 414 di cui alla determina 16 di data 25 gennaio 

2018, budget 2018; 

b) il costo pari a € 4.384,38 troverà copertura nel programma di spesa che sarà disposto in 

sede di approvazione del programma di spesa del servizio ristorazione per l’anno 2019. 

 

4. di introitare, secondo quanto specificato nelle premesse, l’importo di € 5.174,66, sulla 

macrovoce 034004 centro di costo 11 per € 432,00 e centro di costo 12 per € 1.300,86 sul 

bilancio 2018; sul bilancio 2019 alla macrovoce 034004 centro di costo 11 per € 750,00 e 

centro di costo 12 per € 2.691,80, corrispondente al rimborso parziale da parte 

dell’Università di Trento delle spese di vitto e alloggio dello studente K. F. 

(******93S20Z236Q)  non appena verrà incassata la borsa di studio in servizi da parte del 

Ministero. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. :  

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 11 per €    432,00.= - PRG E 100 

Centro di costo 12 per € 1.300,86.= PRG E   99 

Esercizio 2019 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 11 per €    750,00.= - PRG E 32 

Centro di costo 12 per € 2.691,80.= - PRG E 33 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (PF) 

 


